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Międzynarodówka socjalistyczna 
do robotników wszystkich krajów. 

Trzeci Kongres Międzynarodówki 
Socjąlistycznej w wyniku obrad swych 
wydal do wszystkich robotników świata 
poniższy manifest. 

Dziesięć lat upłynęło od chwili za~ 
kończenia wojny. 

Pomimo obietnic uroczystych, uczy~ 
nionych ludom przez rządY,oPokój nie 
jest jeszcze zapewniony; wyścig zbrojeń 
rozpoczyna się na nowo; narody nie 
mają jeszcze tego poczucia bezpieczeń
stwa, które zresztą przyniesie im w pełni 
tylko Socjalizm,' oBalając przemoc kla
sową, co tworzy antagonizmy narodo" 
wościowe. 

Mniejszości narodowe pozostają 
pod uciskiem, a wielkie mocarstwa bądź 
przeszkadzają ich wysiłkom wyzwoleń~ 
czym, bądź też wyzyskują.je na swoją 
korzyść. 

W niektórych krajach demokraCję 
zdusiły dyktatury, przedstawiające -
w formach rozmaitych - te same nie .. 
bezpieczeństwa dla wyzwolenia proletar
jatu i dla spokoju świata. 

Wszędzie, w każdym narodzie, ka~ 
pitalizm, bardziej napastniczy i bardziej 
chci y, nit kiedykolwiek, usiłuje prze .. 
rzucić na barki mas pracujących ciężary 
wojenne poprzez niesprawiedliwe i ni~ 
szczące podaŁki, poprzez zarządzenia 
finansowe i gospodarcze, które spro .. 
wadziły bezrobocie i skazały miljony 
ludzi na nędzę. 

Niezależnie od granic II trusty" prze .. 
mysłowe i "kartele" finansowe, coraz 
potężniejsze i więcej zespolone ze sobą 
rządzą produkcją i Państwami; kapita
lizm, wspomagany przez proces uprze
mysłowienia krajów rolniczych, w pierw
szym rzędzie Chin, Indji i krajów kolo
njalnych, przygniata proletarjat "ras ko
lorowych", proletarjat, pozbawiony or~ 
ganizacji i opieki, wyzyskuje go w spo
sób bezczelny, organizując konkurencję 
nielojalną w stosunku do robotników 
europejskich i amerykańskich. 

GŁOS MIĘDZYNARODÓWKI. 
Do wszystkich tych, którzy cierpią 

pod dyktaturą kapitalizmu i pod dykta~ 
turami politycznemi, do wszystkich tych, 
kogo niepokoi przyszłość niepewna, 
którzy pragną sprawiedliwości społecz~ 
nej i pokoju światow.ego - zwracamy 
się z nasze m wezwaniem. 

Niech przyjdą do Międzynarodówki 
Socjalistycznejl 

Niech zapewnią z nią i przez nią 
zwycięstwo Socjalizmu, 

a przez Socjalizm - panowanie Pracy 
w pogodzonych ze sobą narodach! 

To Międzynarodówce świat zawdzię
cza - pomimo niesłychane trudności 
powojennego życia, pom!mo rozłamu 
w szeregach proletarjatu, pomimo zwięk~ 

·szoną koncentrację kapitalizmu - pierw
sze kroki na drodze ku zbliżeniu się 
wzajemnemu ludów! 

To ona swemi pracami we Frank
furcie, w Hamburgu, w Marsylji, dzięki 
akcji ' wielkich partji socjalistycznych 
różnych krajów - przygotowała i osią-
gnęła porozumienie mocarstw Europy 
Zachodniej i Środkowej - podstawę za
sadniczą Pokoju I 

To ona wskazała rozwiązanie po~ 
kojo we zagadnienia odszkodowań, prze~ 
ciwstawiając ją rozwiązaniom rujnują
cym przemocy i gwałtu, a dzisiaj usi-
łuje wyrwać rządom wykonanie obietnic 
co do arbitrażu (rozjemstwa) obowiąz~ 
kowego, rozbrojenia powszechnego na .. 
rodów i likwidacji ostatecznej wojny. 

To pod jej naciskiem, pod naci
skiem ma's robotniczych i włościańskich, 

rządy zmuszone były uznać wojnę za 
"stojącę poza prawem·· w oświadcze
niach uroczystych, w których Między
narodówka rozpoznaje słowa, rzucone 
światu przez nią poraz pierwszy. 

PAKT KELLOGA. 
Treść Paktu Kelloga, który ma być 

podpisany przez rządy, i który stanowi 
zupełne wyrzeczenie się wojny - treść 
ta została zepsuta przez niedopuszczalne 
zastrzeżenia niektórych rządów, i by
łaby jeszcze pomniejszona przez pozo
stawienie na uboczu Związku Republik 
Sowieckich. Treść Paktu pozostanie 
martwą literą, jeśli masy pracujące się 
nie zjednoczą i nie zdobędą władzy po~ 
litycznej, by rozciągnąć pakt na cały 
świat bez wyjątków, by zorganizować 
Pokój po tym, gdy go proklamowano, by 
uczynić ze słów prawdę życia. 

Dlatego zwracamy się z wezwa
niem do robotników Europy. Ale zwra
camy się jednocześnie do robotników 
Stanów Zjednoczonych, tego kraju, gdzie 
plutokracja, najpotężniejsza na świecie, 
fałszuje demokrację i uciska Pracę. 

ROBOTNICY STANÓW ZjEDNOCZO
NYCH! 

Kapitaliści Waszego kraju wychwa
lają Waszą zamożność; czy nie widzicie 
jednak, że ona się załamuje? Czyż nie 
widzicie, do jakiego stopnia wysiłek za
dyszany Waszej pracy zużywa Was i wy~ 
czerpuje? Czy nie widzicie, że Wasz 
kraj - jedyny pośród krajów gospo~ 
darczo postępowych - nie zna żadnych 
ubezpieczeń, któreby Was ocaliły przed 
nędzą bezrobocia, choroby, starości -
że tylko w Waszym kraju działalność 
organizacji robotniczych jest tamowana 
przez wyroki sądowe? 

Kapitaliści Waszego kraju oświad
czają z dumą, że poziom Waszego życia 
jest wyższy od poziomu życiowego Wa
szych braci w innych krajach; spójrzcie 
jednak na nieustanną emigrację kapi
tału amerykańskiego do Europy j do 
Azji w poszukiwaniU za tańszą siłą ro~ 
boczą, jej wyzysk zagraża Waszemu 
sposobowi bytowania, powiększając bez
robocie w Waszym kraju. 

Kapitaliści Waszego kraju robią ze 
siebie chorążych Pokoju, El jednocześ .. 
nie organizują interwencje zbrojne w Ni~ 
caragua i w innych krajach kontynentu 
amerykańskiego. 

Wejdźcie więc do naszych szere
gów i stańcie się awangardą klasy ro" 
botniczej, jak Wasz kapitalizm stoi na 
Fzele klas kapitalistycznych świata! 

DO LUDÓW WSCHODU. 

ezki - ta wielka droga, łącząca Wschód 
z Zachodem - został przekazany opiece 
Ligi Narodów, by w konsekwencji woj
ska angielskie opuściły niezwłocznie 
tamte ziemie. 

Uznajemy prawo ludów Indji do 
rozstrzygania o własnym losie i pod~ 
trzymujemy ich wysiłki w tym kierunku. 

Ale, podtrzymując wysiłek wyzwo~ 
leńczy ludów uciśnionych Ws~hodu, mu~ 
simy oświadczyć, że wyzwolenie naro
dowe, przygotowując grunt dla walki 
społecznej, nie przynosi jeszcze ze 
sobą wyzwolenia robotników. 

Masakry Szanghaju i Kantonu wy
kazały, że proletarjat Wschodu rozpo
'czyna krwawe doświadczenia, których 
ofiarą był w XIX stuleciu proletarjat 
europejski. Burżuazja wyzyskuje i ko
rzysta z ruchów rewolucyjnych proleta~ 
rjatu, ale zwraca się przeciwko niemu 
z chwilą, gdy żąda on swojej części 
wspólnego zwycięstwa. 

Młody ruch robotniczy Wschodu 
winien skorzystać z doświadczeń klasy 
robotniczej posuniętych naprzód Państw 
przemysłowych Europy, winien się nau
czyć ufywania odpowiednich metod 
walki. Dlatego żądamy od nich, by po
łączyli się z nami! 

SOCJALIZM I DEMOKRACJA. 
Nasza działalność, działalność pro

letarjatu międzynarodowego w imię wy
zwolenia społecznego i pokoju. nie bę~ 
dzie pełną i skuteczną 

bez wolności politycznej. 
Rzecz jasna, demokracja w ustroju 

kapitalistycznym nie jest dla klasy ro~ 
botniczej celem samym w scbie. Sta
nowi ona wszakże środek niezmiernie 
ważny dla przetworzenia równości po~ 
litycznej w równość społeczną. Klasa 
robotnicza osiągnie ten cel, o ile zdoła 
prowadzić niezłomnie swoją walkę w ra~ 
mach demokrac::ji burżuazyjnej, o ile 
rozszerzy swoje mocne podstawy przez 
korzystanie z praw i swobód politycz~ 
nych, tworząc w ten sposób warunki 
dla dźwignięcia demokracji proletarjac~ 
ki ej. 

PRZECIWKO FASZYZMOWI! 
PRZECIW KOMUNIZMOWI! 

Z całą mocą powstaje Międzyna~ 
rodówka przeciw dyktaturze sekty lub 
jednostki niezależnie od formy tej dyk~ 
tatury. -

Powstaje przeciw faszyzmowi, który, 
dławiąc wolność na wewńątrz i zagra~ 
żając pokojowi na zewnętrz stanowi 
niebezpieczeństwo nie tylko dla ludu, 
nad którym panuje, ale także dla naro-

Nasze wezwanie zwraca się również dów demokratycznych, których rozwój 
do uciśnionych ludów Wschodu. poniża go. 

Witamy ich wysiłki wyzwoleńcze. Oskarża i potępia działalność fa-
Witamy powodzenie rewolucji na- szyzmu włoskiego, który usiłuje skupić 

rodowej w Chinach, jej powodzenie dokoła siebie w roli wasalów wszystkie 
w stosunku do kapitalizmu światowego. Państwa reakcyjne Bałkanów i Morza 

I potrafimy zażądać od naszych Śródziemnego, usiłuje skupić - w ro
rządów kapitalistycznych, by wycofały dzaju "Świętego Przymierza« - kraje 
swoje wojska i swoje okręty ,wojenne, reakcji przeciw kujom Wolności, a te 
by zatwierdziły prawo Chin do praw- próby ułatwiane są przez pół~dyktator
dziwej niepodległości, by pozostawiły skie systemy rząd2.enia w Rumunji, w Ju
Chinom swobodę ustawodawstwa i ad- gosławji, na Węgrzech. 
ministracji celnej, by zwróciły im "kon- Międzynarodówka ostrzega przed 
cesje", wyrzekłszy się praw "eksteryto- niebezpieczeństwem zatargów między 
rjalności" i uznały ich rząd narodowy. dyl~taturą litewską i Polską. Wzywa ro~ 

Protestujemy przeciw zamachowi botników i włościan Litwy do walki 
stanu absolutyzmu w Egipcie, przeciwko dalszej z ustrojem dyktatorskim i pod~ 
zamachowi stanu, który pozbawia lud trzymuje całem sercem walkę klasy ro
egipski na przeciąg lat trzech jego par- botniczej Pols-ki przeciwko systemowi 
lamentu. Żądamy dla tego ludu rzeczy~ rządzenia, który pod pretekstem zmiany 
wistej niepodległości i przyjęcia go do form demokracji, próbuje zniszczyć 
Ligi Narodów. Żądamy, by kanał su- l samą demokraCję. 

Międzynarodówka oskarża wobec 
ludów wszystkich krajów postawę bur .. 
żuazji, która wczoraj broniła "wolności 
osobistej" przeciwko ingerencji Państwa, 
~zisiaj zaś schleb:a każdej dyktaturze 
haniebnej, co - pod pretekstem "neo~ 
syndykalizmu" - zakuwa Pracę w kaj
dany. Ale uważa Międzynarodówka za 
swój obowiązek powiedzieć robotnikom, 
że reakcja polityczna - gwałtowna 
i niebezpieczna - ma sytuację ułat
wioną na skutek taktyki bolszewizmu, 
który rozszczepia we wszystkich krajach 
klasę robc.tniczą, jak to było świeżo 
we Francji, w Niemczech i w Polsce, 
i przez to wzmRcnia part je i rządy bur
żuazji, przedłużając ich trwanie, wzmac
niając ich panowanie. 

Ostatni Kongres Międzynarodówki 
Komunistycznej, oświadczając, że po .. 
wrotna fala wojen imperjalistycznych 
jest nieunikniona, umieścił znowu całą 
swoją nadzieję w wojnie światowej, 
z której zrodziłaby się nowa rewo
lucja. 

Cóż to za szaleństwo skierowywać 
myśl i nadzieje robotników w stronę 
nowych wojen wówczas, gdy wszyscy 
robotnicy świata powinniby się zjedno .. 
czyć przeciw straszliwemu powrotowi 
krwawego barbarzyństwa wojny I 

Międzynarodówka nie zapoznaje wy~ 
siłków bohaterskich mas robotniczych 
Związku Sowieckiego w walce przeciw 
kapitalizmowi i kontr-rewolucji. Jede
nańcie lat wszakże od czasu rewolucji, 
nieustanne kryzysy gospodarcze 
wszystko to dowodzi, że system dykta
tury mniejszości terorystycznej prze
szkadza rozwojowi sił wytworczych 
kraju, przeszkadza jednocześnie ro
botnikom rosyjskim bronić swoich inte
resów, że system dyktatury utrzymuje 
pod swoją władzą narody, które uciska, 
jak się do tego przyznał r7ąd Sowietów 
w dokumentach, ogłoszonych świeżo 
o . Gruzji. 

Rzecz naturalna. part je, zespolone 
w Międzynarodówce, są gotowe bronić 
Republikę Sowiecką przed nc~padem 
mocarstw kapitalisfycznych, przed na
padem kontr-rewolucji, są gotowe żłl
dać od wszystkich Państw utrzymywa
nia z Sowietami stosunków pokojowych 
i normalnych. 

Ale jednocześnie ze zwr6ceniem 
się do robotników całego świata, Mję~ 
dzynarodówka żąda od robotników 
Związku Sowieckiego, by zjednoczyli 
swe siły z naszemi na rzecz św ia towej 
polityki proletarjatu, opartej nie o na
dzieję nowej wojny. z której powstałaby 
dyktatura mniejszości, jeno o koniecz
n~ść obrony demokracji tam, gdzie 
jest ona zagrożona, a konieczność jej 
odbudowy tam, gdzie jest ona zni
szczona. o konieczność ucz7nienia 
z demokracji środka ku wyzwoleniu 
klasy robotniczej. 

Rozbicie proletarjatu zmniejsza je~ 
go potęgę. Zjednoczenie proletarjatu 
byłoby pobudką, zdolną uczynić nieod~ 
partym jeg~ bój o pokój i o wyzwolenie 
społeczne. 

Przez zjednoczenie do zwycięstwa 
nad kapitalizmem i nad imperjalizmem 

Przez zjednoczenie do zdobycia 
władzy i do Socjalizmu! 

Proletarjusze wszystkich krajów, 
łączcie się! 

TRZECI"KONGRES MIĘDZYNA .. 
RODÓWKI SOCJALISTYCZNEJ. 

Bruksela, 11 sierpnia 1928 r. 
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A jednak milczeć nie będziemy! 
Pod tym tytułem ukazał się w ostat~ za głosem obszarników na awantury, 

nim numer!le "Chłopskiej Prawdy" ar- niechże wiedzą ziemianie, że zanim 
tykuł tow. posła Kwapińskiego, którego wojsko uporałoby się w miastach z or
treść podajemy poniżej w całości: ganizacjami robotniczemi, to w pierw-

W związku z wydrukowanym dnia szym rzędzie będą zagrożone "szla-
1 lipca r. b. oświadczeniem p. ministra chetne" gardła obszarników. O tem 
wojny Piłsudskiego w pismach rządo- powinni ci panowie wiedzieć. 
wych, gazety obszarnicze "Słowo" wi- A potem, jakiem prawem taka sfora 
leńskie i warszawski "Dzień Polski" roz- ugodowców i dawnych sługusów car~ 
pisują się na temat jakoby mającego skich podnosi głos! 
nastąpić zamachu stanu. Milczeć! Niewolnicy carscy! Bo jak 

Najbardziej zuchwale zachowuje się nam naprzykrzy, to zrobimy porzą
się "Słowo" gazeta wileńskich obszar- deczek z wami. Nie liczcie na Piłsud
nik ów, która pisze tak, jakby było już skiego, bo on was nie jest w stanie 
po dokonanym zamachu na prawa ludu obronić przed gniewem mas ludowych! 
pracującego. Gdybyśmy tylko chcieli, to na we-

Oczywiście. gadanie o nowym za-, zwanie nasze staną chłopi i robotnicy, 
machu, który powinien dokonać, według ubrani ~ mundury żołnierzy polskich 
życz(!ń obszatników, marszałek Pił- i w żadnym razie nie będą strzelać do 
sudski, narazie jest gadaniem do słońca. swoich braci chłopów i robotników, 
Bo tak długo, jak żyje P. P. S., która którzy .pod przewodem P.P.S. obronią 
sW9ich karków hardych nie zginała przed' prawa Ludu i godność własną oraz nie 
żadną przemocą i nie zegnie ich przed pozwolą poniewierać Ojczyznę swoją, 
groźbami Piłsudskiego, tak długo nie którą to wbrew ugodowcom trzech da
będzie zamachu na prawa chłopów wnych zaborców, to jest obszarników. 
i robotników. A gdyby ktoś chciał iść wywalczyli. 

KRONIKA POLITYCZNA., 
Zjazd legionistów w Wilnie. 

Mowa Piłsudskiego. 
Tegoroczne uroczystości legjonowe 

z 'powodu czternastej rocznjcy wyru
szenia w pole pierwszej kadrowej kom
panji i orężnego czynu zbrojnego Leg
jonów, z racji przypadającej w tym roku 
dziesięciolecia Niepodległości, były za
powiadane odd'awna. 

Prasa sanacyjna oczywiście zapo
wiadała, że Piłsudski wypowie wielką 
mowę politycznll na temat zmiany Kon
stytucji. 

Ponieważ zjazd legjonistów został 
wyznaczony w Wilnie, więc z drugiej 
strony Waldemaras trąbić począł, że 
Litwie grozi niebezpieczeństwo wojny, 
że Piłsudski na CZf le legjonistów zajmie 
Kowno. 

Uroczystości wileńskie wprawdzie 
odbyły &ię licznie i uroczyście, lecz 
jednak i sanacyjna prasa się zawiódła 
sromotni~ , gdyż przemówienie Piłsud
skiego było poświęcone całkowicie i wy
łącznie wspomnieniom legjonowym i po
darunkiem Piłsudskiemu przez legjoni
stów Wilna Ra święta Wielkanocne. 

Po odczycie zrzedła prasie saRa
cyjnej mina. Jest to jeszcze Jednym 
z dowodów, że prasa sanacyjna zawsze 
chodzi po omacku, nie znając nigdy 
zamiarów Piłsudskiego. 

Zasmuconym również został Wal
demaras, gdyż i jego przewidywania 
nie ziściły się. 

BIDk Rebe... jedenastolity. 
Przy~łowiowa jut jest bezpartyj

ność, programowość i jednolitość Klu
bu "parlamentarnego bezpartyjnego blo
ku w!lpółpracy z rządem (Bebe). Nawet 
kiedy blok nic nie robił i to nie mógł 
utrzymać jednolitości, a gdy przyszło 
do dyskusji wewnątrz bloku na temat 
zmiany Konstytucji, to blok okazał się 
jedenastolitym, bo ni mniej, ni więcej, 
aż tylko jedenaście projektów zmian 
konstytucji wpłynęło. Jednolity front 
podzielił się na monarchistów, obszar
ników, fabrykantów, kamieniczników, 
ludowców, radykałów, demokratów. do 
enpeeru włącznie, zasiadających w klu
bie jedynki. Wprawdzie prasa sanacyj
na pociesza się, że jedenaście projek
tów nie jest rozbiciem bloku, a jest 
tylko tematem do dyskusji 

My tam jednak pozostaniemy in
nego zdania o spoistości bloku z piasku. 

Konfiskaty prasy socjalistycznej pod 
rządami Moraczewskiego. 

'Przez okres dwuch tygodni ostat
nich obQwiązki premjera gabinetu d-ra 
Bartb, który na urlop wypoczynkowy 
wyjechał za granicę, pełnił minister 
robót publicznych Moraczewski. 

Dziwnym zbiegiem okoliczności 
największa ilość dokonanych konfi.kat 
prasy socjalistycznej w całej Polsce 
przypadła akurat na czas prezesostwa 
Moraczewskiego. 

Skonfiskowane zostały następujące 
wydawnictwa: 

1) organ rolny P. P. S. "Chłopska 
Prawda" dwa razy, 

2) centralny organ Związku Cu
krowników ,;Głos Cukrownika" - dwa 
razy, 

\ 

3) centralny tygodnik partyjny "Po
budka", 

4) organ P. P. S. w Krakowie "Pra
wo Ludu· - aż cztery razy, przyczem 
po raz trzeci, oczywiście po opuszcze
niu skonfiskowanych artykułów, skon
fiskowano widocznie białe miejsca, lub 
też uczyniono to dl., sporŁu, by zdusić 
prasę socjalistyczną, 

5) odezwa lubelskich klasowych 
związków o sprawach zawodowych, 

6) zbiorek pieśni robotniczych wy
danych przez "Bund" za umieszc7enie 
hymnu "Międzynarodówki". 

7) broszura tow. posła Kaczanow
ski ego p t. "Kolejarze wobec zagadnień 
chwili obecnej" wydany przez Klasowy 
Związek Kolejarzy. 

Przy tej ostatniej k\lnfiskacie dwie 
rzeczy są charakterystyczne: konfiskata 
następuje, gdy obowiązki prezesa rady 
ministrów pełni nie kto inny jak Mora
czewski - honorowy prezes Związku 
Kolejarzy. 

Zawiał nowy kurs gnębienia prasY 
socjalistycmej. Przechodziliśmy to już 
nieraz. Pamiętają nawet czasy nielegal~ 
nej literatury pepesowskiej i Piłsudski 
i Moraczewski. A jednak prasa socjali
styczna - dobra nowina - wychodziła 
i docierała do rllk robotniczych. Nie 
nastraszyły nas aRi konfiskaty, an! wię
zienia. 

Na jedną rzecz chcemy zwrócić 
uwagę. W republikańskiej Polsce, mini
ster Mejsztowicz i jego monarchistycz
na prasa nawołująca do monarchji cie
szy się poparciem całego rządu. 

Klasa robotnicza przygląda się te
ntu wszystkiemu i wyciąga wnioski. 

W. Przylęcki. 

Brudne sumienie redaktora "Myśli" 
Od roku wychodzi w Warszawie 

pisemko "Myśl", uzurpujące sobie na
zwę tygodnika wolnomyślicieli prole
tarjackich. Za pisemko to jednakże Sto
warzyszenie Wolnomyślicieli Polskich 
odpowiedzialności nie bierze, co stwier~ 
dzonem zostało na ostatnim zjeździe 
S. W. P. w r. b. w Łodzi. Nie zajęli
byśmy się tem pisemkiem, napadającym 
stale na Polską Partję Socjalistyczną 
i nadal w myśl przysłowia: "pies szcze
ka - wiatr niesie", gdyby nie artykuł 
umieszczony w .NQ 35 z d. 12 b. m. pod 
tytułem: "Z wolnomyśliciela proletar
jackiego - socjalista", gdzie w sposób 
niski autor napadł tow. Hanemana za 
przystąpienie do P. P. S. w ' związku 
z połączeniem się Niezależnej Socjali
stycznej Partji w Polsce. Ta napaść -
na jednego z najbardziej oddanych wol
nomyślicieli i organizatora prawie, że 
wszystkich kół wolnomyślicielskich w 
Polsce, gdzie cały ciężar tej żmudnej 
nięwdzięcznej pracy brał na swoje bar
ki - wymagałaby ostrego zareagowa
nia na wybryki jednostki wyzutej z czci, 
gdyby autor artykułu p. Zołotow 
był wolnomyślicielem. Niestety, i ,to, 
z całą stanowczością stwierdzamy, że 
redaktor "Myśli" p. Mojżesz Zołotow 
propagujący wolnomyślicielstwo wśród 
robotników, sam wolnomyślicielem nie 
jest, wobec czego należy go zdemasko
wać, że jest natomiast, gdy nadarza się 
ku temu potrzeba, praktykującym reli-

gijnym żydem. Przed kilkoma zaledwie 
laŁy brał u rabina religijny ślub pod 
baldachimem z tradycyjne m nawcŁ tłu
czeniem szklanki "na szczęście". 

Gdy niedawno urodził mu się syn, 
kazał go obrzezać przez "uświęconego" 
podrabinka "mojela". Możemy zainte
resowanym służyć dowodami (aktami 
z rabinatu). 

I taka kreatura śmie zakwestjono
wać działalność tow. Hanemana twier~ 
dzeniem, iż przechodxąc wraz z więk~ 
szością partji do P. P. S. przestaje być 
wolnomyślicielem. 

Panie Mojżeszu Zołotow! Kto ta
kiemu jak pan uwierzy? Może ci, co 
tańczyli wokoło baldachimu na pań~ 
skiem weselu, a może ci jeszcze, któ
rzy oglądali podczas obrzezania naple
tek synka pańskiego, którego pan "rrre
wolucjonista" poddał barbarzyńskiemu 
znęcaniu się tylko dlatego, by tradycji 
,,0 zawarciu przymierza Boga - Jehowy 
z narodem wybranym" stało się zadość. 

Wstyd i hańba! Robotnicy wolno
myśliciele winni precz od siebie odpę
dzić panów Zołotowych, którzy nic nie 
mają wspólnego z wolnomyślicielstwem 

proletarjackiem, a w polityce chcą od
grywać rolę tych "najskrajniejszych" . 
dla zrozumiałego celu. Zapytałby się 
ten półgłówek przedtem swy.ch moco
dawców: co i jak napisać o zdradzie 
tow. Hanemana; zaoszczędziłby swoim 
przyjaciołom politycznym nie jedną 
przykrość i wstyd wśród mas wolne
myślicielstwa proletarjackiego w Łodzi. 
A o "tchórzostwie" lepiej nie mówmy, 
bo musielibyśmy przypomnieć, a to 
wszystkim wiadomo, że właśnie jedyny 
tow. Haneman sie'dział \Y więzieniu i ma 
przed sobu sprawę polityczną o :lorga~ 
nizowanie ostatniego Zjazdu S, W. P., 
wówczas gdy p. Zołotow do protokułu 
w defenzywie wszystkiego się wyparł, 
i., •. , lepiej o tem nie wspominajmy, bo 
})yśmy pana na zawsze położyli. Pan 
jeszcze młody. Wolnomyślicielstwo pro
letarjackie - to również i nowa etyka. 
Nie rozumie pan nawet i tego? Wara 
panu do takich zasłużonych wolnomy
ślicieli jak tow. tow. Dr. Mierzyński 
i Haneman. Wypierz pan przedewszyst
kiem swe brudne sumienie. 

W. s. 

SAMORZĄD ROBOTNICZEJ ŁODZI. 
Obniżenie cen mąki i pie

czywa. 
W ubiegły piątek, pod przewodni

ctwem tow. wiceprezydenta dora Wie
lińskiego, odbyło się posiedzenie miej~ 
skiej Komisji do ustalania cen, zwołane 
celem' ustalenia cen przetworów zbóż 
chlebowych. 

Na wspólny wniosek przedstawi
cieli konsumentów i producentów po
stanowiono obniżyć cenę chleba żytnie
go pytlowego 65-0 procentowego z 64 
groszy na 60 groszy za 1 kilogram, 

Dalej komisja postawiła wniosek 
o obniżenie ceny chleba razowego z 55 
groszy na 50 groszy za 1 klg. i bułek 
z 1.20 gr. na 1.15 gr za kilogram. 

Cenę mąki pszennej 55 proc. prze
miału Komisja ustaliła w hurcie na gr. 
80 za kilogram (dotychczasowa cena 
wynosiła gr. 82 za 1 klg.) i w detalu na 
gr. 88 za 1 kg. 

Ceny te zostały zatwierdzone na 
specjalnie zwołanem posiedzeniu Ma
gistratu. 

Zaznaczyć należy, iż jest to już 
druga zniżka cen przetworów zbóż 
chlebowych w stosunkowo krótkim okre
sie czasu, bowiem w dniu 20 ub. m. 
uchwałą Magistratu cena chleba żytnie
go pytlowego 65-0 procentowego obni
żona została z 70 gr. lIa 64 gr. za 1 ki
logram. W ten sposób cena chleba od 
dnia 20 lipca do dnia dzisiejszego obni
żona została ogółem o 15 proc. 

Dalsza obniżka chleba przez 
Magistrat. 

W związku z zaznaczającą się na 
ryl'.ku coraz wybitniejszą tendencją 
zniżkową na mąkę żytnią, zwołane zo
stało na wczoraj, z inicjatywy Magi
stratu, posiedzenie miejskiej Komisji 
cennikowej, celem ustalenia dalszej 
zniżki na chleb 65 procentowy. 

Podczas obrad, którym przewodni
czył tow. wiceprezydent dr. Wieliński, 
przedstawiciele konsumentów zgłosili 
wniosek o obniżenie ceny chleba 
(z mąki 65 procentowej) z 60 gr. dó 55 
za 1 klg. Wniosek ten, uzasadniony 
przesłankami naj zupełniej rzeczomi, zo· 
stał poparty przez przedstawicieli Ma
gistratu oraz Urzędu Wojewódzkie
go, mimo przeciwne stanowisko przed
stawicieli producentów. Co się tyczy 
pozostałych przetworów zbóż chlebo
wych, jednogłośnie postanowiono utrzy
mać ceny dotychczasowe. 

Niezwłocznie po ukończeniu obrad 
Komisji cennikowej, odbyło się posie
dzenie Magistratu, który, uznawszy mo
żliwość przyjęcia wniosku konsumentów, 
postanowił obniżYG cenę chleba (z mąki 
65 procentowej) po 55 gr. za 1 klg. 
Cena ta z dniem dzisiejszym zyskuje 
moc obowiązujl}cą. 

Należy nadmienić, że jest to już 
druga zniżka ceny chleba w ciągu b. m., 
spowodowana przez Magistrat, w dn. 9 
bowiem sierpnia obniżono cenę chleba 
z 64 do 60 gr. za 1 klg. 

Wmurowanie pierwszych 
cegieł na kolonji mieszka

niowej. 
W ubiegłą sobotę o godz 2-ej po 

południu na terenie budowy kolonji 
mieszkaniowej na Polesiu Konstant y
nowskiem odbyła się piękna uroczy-

stość wmurowania pierwszych celtieł 
w fundamenty domów mieszkalnych. 
W uroczystości wzięli udział: urzędują
cy prezydent tow. dr. Wieliński, ławnik
przewodniczący Wydziału Budownictwa, 
tow. R. Izdebski, sekretarz Komitetu 
Budowy Domów Mieszkalnych, W. Bu .. 
siakiewicz, kierownik Oddziału Praso
wego Magistratu, red. B. Dudziński, 
przedsiębiorcy budowlani oraz kierow
nicy robót. 

Po dokonaniu aktu wmurowania 
cegieł w fundamenty rozpoczynanych 
budowli, obecni złożyli swe podpisy 
w dzienniku budowy, zawierającym 
szczegóły uroczystości. Okolicznościo
we przemówienie do zebranych robot
ników wygłosił ltow. Wieliński, podno
nosząc m. in., że dotychczas łódzcy ro
botnicy budowlani wznosili domy i pa
łace jedynie dla możnych i bogatych, 
obecnie zaś klasa robotnicza Łodzi, 
dzięki inicjatywie ihtaraniom Magistra
tu, rozpoczyna wielkie dzieło budowy 
zdrowych i tanich mieszkań dla najbar
dziej ich potrzebująch - dla proletar
jatu. Przemówienie swe zakończył tow. 
Wieliński okrzykiem na cześć klasy ro
botniczej m. Łodzi, podchwyconym przez 
zgromadzonych. 

Z polecenia G tow. Wielińskiego 
wszyscy robotnicy, zatrudnieni w so
botę przy budowie w liczbie 300, otrzy
mują jednorazową ~ gratyfikację zwy
czajową· 

W dniach najbliższych projekto
wane jest założenie na kolonji mieszka
niowej kamienia węgielnego, w której 
rej to uroczystości' wezmą udział przed
'stawiciele związków i organizacyj, oraz 
prasy. 

Tani węgiel. dla pracowni
ków lIliejskich. 

Zgodnie z uchwałą Magistratu, pra
cownicy miejscy będą mogli otrzymy~ 
wać za pośrednictwem Wydziała Go~ 
spodarczego, w potrzebnej ilości wę
giel na zimę po cenach zniżonych i na 
dogodnych warunkach. Cena 1 korca 
określona została mianowicie na zł. 5.10, 
spłata zaś należności rozłożona będzie 
na 3 raty miesięczne. 

. Co się tyczy robotników sezono
wych, będą oni mogli otrzymywać do 
10 korcy węgla po tej samej cenie 
zł. 5.10 za korzec, spłata zaś należności 
dokonywana będzie przez potrącanie 
po 5 zł. z każdej tygodniówki. 

Magistrat pociąga "Rozwój" 
do odpowiedzialności 

sądowej. 
W czwartkowym numerze .Rozwo

ju" ukazała się wzmianka jednej z a
gencji reporterskich, omawiająca prze
bieg zebrania robotników plantacyj miej
skich. Wzmiankę tę redakcja ,.Rozwoju" 
opatrzyła tytułem "Zbrodnicza machi
nacja Magistratu", nieodpowiadającym, 
óczywiście, w najmniejszym stopniu 
treści notatki. 

Dopatrując się w tytule powyż
szym cech przestępstwa, kwalifikowa
nego przez Kodeks Karny jako "znie
ważenie władzy", urzędujący prezydent 
tow. dr.E. Wieliński polecił Oddziałowi 
Prawnemu Magistratu podjąć natych
miast kroki celem pociągnięcia redakto
ra .Rozwoju" do odpowiedzialności 
karno~sądowej, przez skierowanie skargi 
do Prokuratora. 



:5 

Tajemnice Państwowej Wytwórni Wódek N! 14 wŁodzio 
tych tygodniowo. Jest to wyzysk ja~ Posiedzenie Rady Miejskiej. Jaksa.Chamiec znów grasuje. 

Zduńska-Wola 
Wiadomą rzeczą jest, że przy an

gażowaniu robotników do zakładów 
Państwowego Monopolu Spirytusowego 
czy też tytoniowego - wymaga się od 
kandydatów całego szeregu świadectw 
moralności, a nawet zaświadczeń od 
proboszczów. 

Jeżeli natomiast powierza się ro
boty prywatnym przedsiębiorcom, którzy 
na Monopolach Państwowych majątki 
robią - nie pyta się tych panów o czy
stość sumienia i o ich poziom moralny. 

Niewiadomo dlaczego Dyrekcja 
WytwQrni Wódek nr. 14 w Łodzi po
wierza wogóle wyładowanie, układanie 
w skrzyniach i mycie flaszek prywatnym 
przedsiębiorcom. a w szczególności p. 
p. Kalińskim i Piestrzyńskim, miast za
trudn'ać pewną grupę robotnik6w sta
łych, któraby się temi czynnościami 
zajmowała. 

Ano widocznie wymaga tego sana
cyjna oszczędność. 

Panowie ci angażują kobiety do 
wyładowania wagonów, zatrudniają je 
po 12 godzin na dobę i płacą po 12 zło-

kiego nawet Kon nie uprawia. (Korespondencja własna). 
Panowie ci nie chcą słyszeć o obo~ 

wiązującem dwutygodn.iowem wymó~ Posiedzenie Rady Miejskiej dnia nasz aby Magistrat nie udzielał pomocy 
wieniu, gdyż wyrzucają bez uprzedzenia 11 b. m. miało przebieg dość burzliwy a?i materjalnej ani moralnej poczyna
większą część zatrudnionych robotnic, ze względu na szereg zasadniczych spraw mom pana" profesora" przeszedł jedno
nie wypłacając im nawet krwawo za. poruszanych na tern posiedzeniu, za- głośnie. Nawet prawica, przyciśnięta 
pracowanych . groszy. Wyjeżdżają do kończone pod znakiem triumfu P.P.S., do muru siłą naszych argumentów, nie 
Sieradza a robotnice godzinami czekają mimo, iż frakcja P.P.S. liczy zaledwie odważyła się stanąć w obronie swego 
codziennie przed bramą fabryki, gdyż 5 czł~nków na 24 radnych. Przed po- uczonego". " 
d kt . h ł h rządkIem dziennym zgłosiliśmy nagłą - , ' . " 

yre or o niC s yszeć niec ce i puścić interpelację w sprawie osławionego Wsrod . poszczególnych. pu~ktow 
ich na terytorjum fabryczne nie pozwala. rozwojowca, niby profesora, Jaksy~ porzą~ku dZle~nego uchwalono mIędzy 

W;e~zz~1~?Z)'awia si ... p. Kaliński lub Chamea, który przed kilku dniami zja- mndemIkna wmos~k P.~.S. podwyższyć 
.., wił się na terenie Zduńskiej Woli w cał- po ate od placow nIezabudowanych 

Piestrzyński, proponując na ulicy tej kowica nowej roli kierunku sanacyjnego o sto procent. 
lub owej robotnicy przyjęcie 3, 5, 7 mianowicie )'ako organl'zator maso'wek' W l 1.. k h złotych zależnie od swego humoru. wo nycfl wnios ac poruszyliśmy 
O istnieniu księteczek obrachunkowych i wieców "antikomunistycznych". Od· między innemi sprawę sanitarnego stanu 
i o literze prawa przewidującej prowa- wied~ił s:ereg prze?lysłowcó~ (zwłasz- fabryk, zaznaczając, że komisje sani
dzenie tych książeczek panowie ci nie c~a zy~o~), u ktorych wy~ebrał po tarne oglądając podwórka, śmietniki, 
wiedzą nic. I kllkadz.lesIąt złotych n~ a~CJę a!'ty~o- abo~t~, studnie i t. d. zapominają cał

Dla określenia takiego postępowa- kom~mstycz~~ .. Rozw?Jowlec u zydo~, ko~~cl~ o lokalach, w których spędza 
nia istnieje w słowniku polskim jeden brzmI. to dosc pl.kantOle, ale, w ROZWOJU sWOJ zywot 75 proc. ludności naszego 
tylko wyraz _ oszustwo. P?ledwlnęła mu Sl~ no~a ~c~~ t~m z karą ro~otni<:zego miasta-o fabrykach, stan 

Takie rzeczy dzieją się w murach n ... sz~y~owało ) .. Wlę~ Jesh me z ~oz- ktorych Jest godnym pożałowania: Wen
poświęconego przez b. dyrektora Wron- wOJe!ll I me l?rzecl,:"ko zy.dom, to mech tylacji żadnej. Sciany i podłogi brudne 
kę Monopolu Państwowego będZIe bodaj z zydaml- aby handel nieodświeżane od kilku, a nawet kilku-

. szedł. Pan "profesor" złożył również nastu lat. Szyby w oknach zarośnięte 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~= wizytę w Ma~shacie i, powoł~ąc ~ę brudemtakda~ce, tenieprzepuszcz~ą 

Magl.stratow· I- pod na swe wpływy i stosunki, prosił o wy- już odpowiedniej ilości światła. Brak 
rozwagę. znaczenie mu z kasy miejskiej tundu~ spluwaczek, umywalek, wody gotowanej 

szów na walkę z komunizmEm. Ta do picia. Słońce praży przez oszklone 
właśnie wizyta postużyła nam za pod- sufity, kurz od odpadków przędzy wznosi 
stawę do interpelacji. Przewodnic7ący !Się w powietrzu i t. d. Werunki powyższe 
odpowiedział nam, iż . taka wizyta istotnie sprzyjają szerzeniu się chorób w za
miała miejsce i celem tej wizyty było straszających rozmiarach. Przemysłowcy 
istotnie uzyskanie z kasy miejskiej go- polscy i żydowscy starali się za wszelką 
tówki na zwalozanie komunizmu, której cenę ośmieszyć, zniekształcić a nawet 
jednak pan profesor narazie nie uzyskał, i utrącić nasze wnioski, lecz siła na
ale zapowiedział powtórną wizytę z "po- ~zyc~ arg~mentów i tym razem zwycię
leceniami". Po otrzymaniu tej odpo- zyła l wnIosek o powołanie specjalnej 
wiedzi zabl'ał głos przewo~niczący komisji został uchwalony. 

Towarzyszu' Redaktorze I 
Chcielibyśmy skorzystać z łamów 

pisma robotniczego i tą drogą poruszyć 
sprawę, obchodzącą robotników, zamie
szkałych w jednej z tutejszych dzielnic. 
Chcemy wierzyć, że nam gościny na 
łamach "Łodzianina· nie odmówicie. 

Przy końcu ul. Konstantynowskiej, 
obok terenów kolejowych stacji Łódź
Kaliska znajduje się uliczka, której 
nazwy nikt nie zna. Łączy ona ulicę 
Konstantynowską z dzielnicami Koziny. 
M ania, Zabieniec i inne tam położo
nemi. Otói ta właśnie uliczka jest utra
pieniem dla mieszkańców wspomnia
nych dzielnic. Ruch w uliczce tej, tak 
kołowy lak i pieszy jest dość ożywiony. 
Przejeżdża tam dziesiątki towalami na
ładowanych wozów dziennie, przechodzi 
setki robotników do i z pracy. Ale 
uliczka ta przy najmniejszym deszczyku 
formalnie tonie w błocie do tego stopnia, 
ie pr~ech dn'ąm piesposób błoto omi
nąć. Na dobitek, ostatnio wywożą tam 
wydobywaną przy robotach kanaliza
cyjnych ziemię, i jeżeli dotychczas woda 
miała jeszcze jaki-taki ściek-to obecnie 

tego wcale jut niema. Przechodzący 
robotnicy zmuszeni są topić się w błocie 
ł rozmokłej glinie. Ale i tego, snać 
mało jeszcze. Bo cóż to, czy robotnik 
też jest człowiekiem?, Chyba że nie, 
bo wywożą mu na drogę wszelkie śmie
cie z ulic pryncypalnych a także wyle
wają nieczystości z wozów lasenizacyj
nych. Czego innego robotnikowi chy ba 
nie trza. 

Podnosząc kwestję tę, czynimy to 
w tern przeświadczeniu, że głos nasz 
dotrze mote do czynników, mogących 
w tym wypadku decydować i że bo~ 
lączka ta dzielnicy robotniczej będzie 
usunięta choćby częściowo. bo jeżeli 
niema pieniędzy na wybrukowanie takiej 
uliczki, to przynajmniej możnaby wy
wieźć jaką ścieżynę z odpadków paro
wozowych i ezlaki- a to nie wielki już 
chyba koszt. A jest do tego obecnie 
pora. 

Z proletarjackiem pozdrowieniem 
Grono robotników 

fabrycznych i kolejowych 

Ł6dź, w sierpniu ·1928 roku. 

Czy opłaciłeś prenumeratę za sierpień? 
Dr. Klinger Paweł. 15) 

V Wrogowie Proletarjatu. 
Al)(oholizm. 
(Ciąg dalszy). 

Walka z alkoholizmem. 
Kończąc rozdział o alkoholiźmie, 

pragnąłbym słów kilka powiedzieć jesz
cze o walce z alkoholizmem, której 
konieczność, po tem cośmy tu powie
dzieli. chyba dla wszystkich jest jasną. 

Potrzebę takiej walki uznaje na
wet Państwo, gdyż Rzqd przeznacza 
1 proc. z dochodów Monopolu Spirytuso
wego na ten cel! (sic!) Jest to oczywiście 
przysłowiowa ",kropla w morzu"; trzeba 
sobie odrazu na wstępie powiedzieć, że 
bez świadomej wsp61pracy całego spole
czeństwa, do celu nigdy nie do;dziemy. 

Walka z alkoholizmem na terenie 
naszego Państwa jest prowadzona dro
gą finaniowego popierania różnych or
ganizacji społecznych przeciwalkoholo
wych i drogą specjalnej propagęndy, 
coprawda zbyt mało energicznej. Orga
nizacji takich mamy w Polsce śmiesz
nie małą ilość, bo aż ... 16 na 30 miljo
nów ludności. Pozatem w każdym po
wiecie i większem mieście istnieją spe
cjalne komisje do walki z alkoholizmem, 
które posiadają prawo nakładania kar 
na osoby, zjawiające się publicznie 
w stanie nietrzeźwynt i na tych, którzy 
rozpajają ludność; musimy jednak wy
znać tu szczerze, że o działalności 
tych komisji jakoś nic pro wie się nie 
słyszy. 

Oprócz tego od r. 1920 obowiązu
ją w Polsce przepisy, ograniezające 
wyrób i spożycie alkoholu, a więc: naj
mocniejszy trunek nie może zawierać 
ponad 45 proc. alkoholu; sprzedaż trun
ków osobom poniżej lat 21 jest zaka
zana; również zabroniona jest sprze
daż alkoholu na stacjach kolejowych, 
w fabrykach, koszarach i t. d. Nie wol
no także sprzedawać ąlkoholu w czasie 
jarmarku, wyborów, w r:aiedzielę etc. 

Wreszcie każda gmina ma prawo 
wprowadzić na swym terenie zupełną 
prohibicję (to jest absolutny zakaz 
sprzedaży i spożycia trunków) na pod
stawie zwykłej większości .głosów ze
brania gminnego. Jest to, tak zwana, 
..opcja lokalna" - potężna i skuteczna 
broń przeciw pijaństwu w rękach samo
rządu gminnego, z której jednak nie
wiele gmin. niestety, korzysta. 

Są jeszcze inne drogi, któremi 
osiągnąć można ograniczenie spożycia 
alkoholu. jak na prz. wysokie opodatko
wanie napojów alkoholowych, zmniej
szenie ilości wydawanych koncesyj, 
ścisłe przestrzeganie zakazu sprzedaży 
i t. d. Najprostszym jednak środkiem 
jest prohibicja, wprowadzona w Ame~ 
ryce Północnej w 1920 r. Czy droga ta 
będzie nalskuteczniejsza - przyszłość 
pokaże. Narazie wiemy tylko tyle, że 
spożycie alkoholu w Ameryce Półn. 
znacznie się zmniejszyło mimo usilnych 
starań szmuglerów, dostarczających po 
bardzo wysokich cenach trunków dla 
swych stałych i bogatych odbiorców. 

W zakładach dla obłąkanych w New
Yorku st ,vierdzono w latach 1921 i 1922 
trzecią część obłąkanych alkoholików, 
niż w latach przedwojennych, kiedy był 
tam wolny handel wódką. W każdym 
bądź razie rezultaty prohibicji w Ame
ryce można będzie ocenić dopiero za 
lat kilkanaście. Narazie jest to ogromne 
doświadczenie (próba), zakrojone na 
iście amerykańską skalę, którego skut
ków przewidzieć niepodobna. Absolutny 
zakaz alkoholu, takie, powiedziałbym 
"wysuszenie" całego kraju za jednym 
zamachem, nie jest rzeczą łatwą do 
przeprowadzenia . . gdyż pociąg do środ
ków odurzających leży już w naturze 
człowieka, używającego ich przez ty
siąclecia. Mimo wszystko walka z al
koholizmem da się przeprowadzić przy 
pomocy samego społeczeństwa, które 
musi wkońcu zrozumieć, że wódka gubi 
przyszłość całego narodu, a zwłaszcza 
ludzi pracy. Bardzo wiele jest jeszcze 

naszej frakcji, tow. radny Stanisław P l 
Luboszyc, podkreśliwszy szkodliwość oruszy iśmy jeszcze sprawę miesz-
d 

kań dozorców domowych, tych najbar-
la klasy robotniczej destrukcyjnej ro- dziej wyzyskiwanych parjasów, miesz-

boty komunistów, zaznaczył jednak, że kających w warunkach wprost nieludz. 
tacy Jaksy-Chamcy przez swą niepo- k' h h 
czytalną taktykę, sieJ'ący rozgoryczenie IC, w,ciemnyc wilgotnych piwnicach, 

w komorkach, oborach i t. d. Doma
wśród mas robotniczych, przyczyniają galiśmy się powołania komisJ'i, która 
się raczej do rozrostu komunizmu nie 
zaś do unieszkodliwienia i te klasa wejrzy w te straszliwe stosunki i uzdrowi 

je. I ten wniosek przeszedł. 
robotnicza sama upora się z komu-
nizmem bez pomocy ' niepowołanych Mała jest stosunkowo nasza grupka 
polityków rozwojowych. Znając Jaksę- w Radzie Miejskiej w Zduńskiej Woli, 
Chamca i ideologję jego obozu, ozumie ale zdecydowana postawa, siła argu
się doskonale, że na wiecach, organi- ment6w i głęboka wiara w słuszność 
zowanych przez' tego pana, będzie się naszej sprawy i walki przyczyniają się 
pod płaszczykiem walki z komunizmem do tego, że na terenie samorządowym 
przemycało walkę z klasą robotniczą Zduńskiej Woli odnosimy sukces za 
wogóle, z socjalizmem i demokracją sukcesem. 
w szczególności j że kasa miejska nie 
może być źródłem dochodu dla niepo· 
czytalnych imprez różnego rodzaju 
awanturzystów politycznych. Wniosek 

do zrobienia pod tym względem po 
wsiach naszych, gdzie nieomal wszyst
kie matki dają swym dzieciom napoje 
alkoholowe, nie rozumiejące, iż trują 
dosłownie swe potomstwo i niszczą 
bezpowrotnie całą ich przyszłość. 

Katdy człowiek o czystem sumie
niu, miłujący dobro swej Ojczyzny 
i swych współobywateli, obowięzany 
jest według swych sił i możności zwal
czać nieszczęsną plagę pijaństwa, tak 
zgubne przynoszącą skutki. Lecz nie 
dość jest zwalczać alkoholizm słowami; 
trzeba wziąć się do czynu; należy przy· 
kładem trzeźwości, wstrzymując się od 
picia wódki na weselach, chrzcinach, 
imieninach i innych uroczystościach 
rodzinnych, lub nawet narodowych, gdyż 
tylko przyklad dziala pouczająco i zac hę
cajaco. Słowa nie poparte czy
nein, są jeno pustym dźwię
kiem, co przebrzmi niby echo bez 
śladu. 

Należy pamiętać, że zdrowi i dziel
ni ludzie tworzą zdrowe i dzielne spo· 
łeczeństwo, a wyrastają li tylko w po
godnej atmosferze szczęśliwej rodziny. 
Pijaństwo zaś burzy szczęście rodzinne, 
wpędzając wszystkich w nędzę mater
jablą i rzucając tonę i dzieci pijaka na 
głód i poniewierkę. Zatrute dzieciństwo, 
choroby, nędza i g/ód - oto skutki pijań-
~~! . 

Po wsiach polskich uważają wód
kę za rzecz konieczną dla zdrowia i na 
wszystkie choroby piel'wszym lekarstwem 
bywa zwykle .. wódka z tłustością" . 
Oprócz tego, według ilości wypitej 
wódki sądzi się o zamożności gospo
darza. Czem większa jest ilość wypi
tych butelek na weselu, czy chrzcinach, 
tem większa jest sława o gościnności, 
bogactwie i szlachetności gospodarzy, 
a powinno być wręcz odwrotnie. 

Dopiero wówczas, kiedy ludzie 
zrozumieją, jak straszną trucizną jest 
wódka i do czego prowadzi zgubny na
łóg pijaństwa, można będzie rozpocząć 
świadomą i skuteczną walkę z alkoho-

Ra dny. 

lizmem. W tej ciężkiej walce z tym 
najzacieklejszym wrogiem ludu, niechaj 
ni~t się. nie ogląda na pomoc Rządu, 
ktory nIe tak prędko zrezygnuje z mil
jonowych dochodów, jakie daje Mono
pol Spirytusowy; niech nikt nie liczy 
na Ustawy, których, zresztą, nie prze
strzega się wcale, lecz każdy niech 
walczy o własnych siłach. 

Każdy w swej gminie, lub w naj
bliższem otoczeniu słowem i czynem 
niech służy przykładem trzeźwości i łJ
świadamia swych nie rozumnych wsp6ł
obywateli, wykazując im wszystkie nie
bezpieczeństwa pijaństwa dla niego, 
rodziny jego i wreszcie dla całego na
rodu. Niech się każdy domaga na ze
braniach gminnych, czy też miejskich, 
przeprowadzenia zupełnego zakazu wy
szynku i spożycia alkoholu, do czego 
ma pełne prawo i obowią?:ek, a wów
czas znikną szynki i knajpy, a na ich 
miejscu powstaną szkoły i domy ludo
we, gdzie każdy znajdzie zamiast wód
ki-trucizny godziwą dla siebie rozrywkę. 

Nakazem absolutnym sumienia każ
dego rozumnego obywatela winny być 
następujące hasła: 

Precz z alkoholem! 
Precz z szynkami i pijaństwem! 
Niech żyje oświata i uświadomie

nie ludu! 
Z terni oto hasłami wstępujcie śm jało 

dowalki z alkoholizmem,a zwycięstwo bę
dzie Waszel Kończąc swe uwagi o alkoho~ 
lu, pragnę nadmnienić, że społeczeń
stwo musi również walczyć ze zwyrod
nieniem przyszłych pokoleń. Samo Pań
stwo bez współpracy społeczeństwal 
Ustawami tylko tej plagi nie zwalczy. 
Z chwilą kiedy naród sam się zabie
rze do tępienia pijaństwa, skuteczność 
tej walki ~ędzie zapewniona. 

W óWC?:aS dopiero zrzucimy z sie
bie okropną zmorę alkoholizmu i dla 
całego Narodu Polskiego zaświta ju-
trzenka lepszej przyszłości. . 

(d. c. n.) 
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W czwartek, dnia 16 sierpnia r. b. po ciężkich cierpieniach 
zmarł w kwiecie wi~ku na chorobę proletarjatu gruźlicę płuc 

W dniu 15 sierpnia 192B r. zmarł 

ś.tp· 

JA. PILECKI 
tOW. Jan ileck- urzędnik Lecznicy II-ej Kasy Chorych m. Łodzi. 

pracownik II lecznicy Kasy Chorych m. Łodzi, długoletni członek naszego Związku. 
W zmarłym instytucja straciła gorliwego pracownika, który zgórą sześć lat 

sumiennie wypełniał powierzone mu obowiązki. Cześć Jego pamięcii 

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 18 sierpnia r. b. o godz. 5 po południu 
z domu żałoby przy uJ. Rokicińskiej Nr. 11 na cmentarz na Zarzewie. 

W zmarłym Związek traci zacnego Towarzysza. 
Wolnomyśliciele zgłosi!i pr!l
test przeciwko rozwiązaniu 

Stowarzyszenia. 

Cześć Jego pamięci. 

Z życia partji. 
Dzielnica Bałuty. 

Podaje się do wiadomości człon
ków dzielnicy "Bałuty· P.P.S., IZ na 
mocy uchwały Komitetu z dnia 14 VIII. 
r. b. zarządza się kontrolą książeczek 
partyjnych. Wszyscy towarzysze obo
wiązani są zgłosić się. Kontrola trwać 
będzie od 19 sierpnia do 15 września 
r, b. w czwartki, soboty i niedziele. 

Staraniem Komitetu dzielnicy "Ba
łuty" P. P. S. w dniu 26 sierpnia r. b. 
(niedziela) od rana do późnego wie
czora zostaje urządzona "Majówka" dla 
członków i sympatyków w lesie zgier
skim "Okręglik" , pierwszy przystanek 
za remizą. Na powyższą wycieczkę 
uprzejmie zaprasza Komitet. 

Dzielnica Lewa. 
W sobotę, ' dnia 25 sierpnia 1928 r. 

odbędzie si~ masówka dla członków 
i sympatyków. Referat wygłosi tow. 
Tomasz Kapitułka na temat .. Sprawy 
ubezpieczeń społecznych". 

Komitet. 
Dzielnica Zielona. 

. Związek Pracowników Kas Chorych 
i Inst. Ubezp. Społ. Oddział w Łodzi. 

Dzielnica Czerwona. 
W czwartek, jako ostatnim termi~ 

nie złożył tow. Haneman w imieniu Za~ 
rządu Koła łódzkiego Stowarzyszenia 

Dnia 23 sierpnia r. b. o godzinie Wolnomyślicieli Polskich, rekurs do 
7 wie cz. w lokalu dzielnicy Czerwonej, Województwa na decyzję Starostwa 
ul. Wólczańska 196 odbędzie się konfe- Łódzkiego, zawieszającą działalność 
rencja &delnicowa w sprawach ściśle Koła w Łodzi. W rekursie Zarząd 
partyjnych. Koła Łódzkiego protestuje przeciw-

Wstęp mają tylko członkowie dziel~ ko motywacji jakoby działalność Sto~ 
nicy za okazaniem legitymacji partyjnej warzyszenia Wolnomyślicieli zagra-

Uprasza się o bezwzględne i punk- żała bezpieczeństwu i spokojowi pub~ 
tualne przybycie. Komitet. licznemu, gdyż działalność nie wykra~ ________ I. ______ ~..... czała poza ramy §§ programu i statutu 

stowarzyszenia i zgokną była z uchwa
łami ogólnych zebrań członków i zjaz~ 
dów dorocznie zwoływanych. KRONIKA. 

Fatalne stosunki w browarach. W końcu tow. Haneman w rekur~ 
sie tym żąda przywrócenia Stowarzy-

Pomimo rozmaitych ustaw i prze~ szenia. 
pi sów, mających zapobiec wyzyskowi Nowe kłamstwo "Rozwoju". 
pracowników przezpracodawców, wprak~ I • • •• ,." 

tyce dzieją się fakty, którym trudno .W mIejscowym d7lenn~ku "Ro~woJ 
dać wiarę. z dnia 13. b. m: uka~ała s~ę .wznpa~ka 

Jaskrawym tego przykładem są p. t.: KozIoł ofiarny, z ktorej. wymka, 
browary Keilich oraz Okocim. Jakoby p~o!- dr. W. To"!,aszewlcz otrzy-

Pracownicy umysłowi i fizyczni mał dymISJę ze stanowIska Nac:zelnego 
s'ł zmuszeni pracować do godz. 12 Lekarza ~asy Chorych m: Ło~Z1. 
w nocy, często nawet dłużej. Warunki . WzmIanka ta ~ozbawIOna Jest wszeJ
hygjeniczne są fatalne. Kantory sąsia- kl.ch ~odstaw, gdyz prof. Dr. Tomasze: 
dują z lodownią i stajnią, wskutek cze- WICZ Jest Naczelnym Leke~zem Kasy I 
go wilgoć zagraża b. zdrowiu. obecnie przebywa na urlopIe. Naczel: 

O urlopach latem niema wogóle nego Lekarza Kasy. Chorych m. ~odzl 
mowy, gdyż takowe są wydawane tylko prof .. dr. TomaszewIc.za, zastępuje 0-

w lutym i w marcu, i choć zachodzi becme dr. SokołowskI., 
potrzeba w celu ratowania zdrowia 
wyjazdu latem, właściciele są bez- Różne wiadomości. 

KASA CHORYCH m. Łodzi. 

stycznej Partji Pracy i że w pochodach 
pierwszomajowych księża ci biorą udzie ł. 
Lecz nawet i wyższe duchowieństwo 
w Anglji należy do socjalistycznej partji, 
czego najlepsz~m dowodem, że dotych
czasowy hiskup Manczesteru (robotni
czego miasta w Anglji) Wiljam Tempie 
jest socjalistą i już od 1919 roku nale~ 
ży do Partji Pracy. 

Jak podaje prasa angielska bisku p 
Tempie obecnie został mianowany ar
cybiskupem Jorku. 

A u nas duchowieństwo wyklina 
socjalistów. 

Hatoliclia międzynarodówka jest 
dobra. 

Najgorszy zarzut jaki nam socja
listom polskim stawiają klerykali jest 
ten, że należymy do międzynarodówki. 
Wprawdzie katolicyzm jest również 
międzynarodowy, ale to wedle chade~ 
ków czarna klerykalna międzynarodów'" 
ka to zupełnie co innego. 

Obecnie najoficjalniej została po
wołana do życia "Międzynarodowa Or
ganizacja Katolicka-. 

Okazuje się, że socjalistyczne ha
sło • Proletarjusze wszystkich krajów 
łączcie się- jest silną zarazą, bo udzie- , 
liło się nawet chadekom. 

Musimy 2dradzić tajemnicę, że po
tężny rozwój socjalizmu na całym 'świe
cie zmusił klerykałów do obrony w łą
czeniu się w "Międzynarodówkę Kato
licką« . 

Zawiadamia się wszystkich człon
ków i sympatyków P. P. S. dzielnicy 
"Zielonej". że w sobotę, dnia 18~VIII 
r, b. o godz. 6 i pół wieczór odbędzie 
się masówka w lokalu własnym przy 
ul. Nowo~ Targowej 31. Referat wygłosi 
tow. Jan Haneman. 

O liczne i punktualne przybycie 
względni. 

Podczas sezonu, pomimo, że ilość 
pracowników jest niewystarczająca i za
kłady są czynne w dzień i w nocy, 

Choroby weneryczne, sk6rne i włos6w. 
Arcybiskup - socjalistą. Leczenie lampą kwarcową. 

prosi Komitet. 
Dzielnica Widzew. 

W sobotę dnia 18~VIII r. b. o godz. 
7 wie cz. w lokalu dzielnicy "Widzew" 
przy ul. Rokicińskiej 54 odbędzie się 
masówka dla członków i sympatyków. 

personel nie zostaje zwiększony. 
Do wszelkich uwag właściciele od

noszą się wymijając,? 
Czy inspektor pracy niema w tych 

sprawach nic do powiedzenia? Komitet. 

OGŁOSZENIE .. 
. Kasa Chorych m. Łodzi zawiadamia ogół ubezpieczonych że w dniu 18.X1.1928 r. odbędą 
się wybory do Radv Kasy Chorych m. Łodzi. Czynne prawo wyborcze będą mieli ci ubezpieczeni 
którzy w d!,iu 19.VIII.1928 roku ukończa 20 lat, t. j. urodzeni do dnia 19.Vlll.1908 roku włączni~. 

Ponieważ bardzo często się zdarza, iż pracodawcy w zgłoszeniach do Kasy Chorych me 
podają daty urodzenia (dnia i miesiąca) pracownik6w, ci ubezpieczeni nie mogą/ być wniesieni 
na listy wyborców. o ile przetl dniem ogłoszenia wyborów sami nie wnios~ reklamacji, popartej 
dowodem osobistym lub metryką urodzenia, do Wydziału Ewidencji Ubezpieczonych Kasy Cho
rych m. Łodzi (poprzeczna oficyna, II piętro, pokój 49) w godzinach urzędowych, t. j. od B-ej 
ran. do 3-ej po południu. 

Z dniem wyłożenia spisu wyborców, reklamacje wnosić należy do odpowiednich Biur 
Reklam~cyjnych 

Kasa Chorych m. Lodzi 
(-) Szuster _ (-) F. Kałużyński 
w-z Dyrektora Przewodniczący Zarządu 

r ............ I;==~ , 

MIMOZA 
~~ 
Dziś i dni następnychi 

-Dziś wielka premjer a polskiego filmu, p. t.: 

"MARTW y WĘZEŁ" 
z KAZIMIERZEM JUNOSZĄ -STĘPOWSKlM w roli głównej. 

Mieczysław CYCULSKI, Wiesław lroneusz hr. Zyberk PLATER, 
Gawlikowski, Jola Jolanta, Ni 
Następny program: .,Bohate 

o Nida, Zawisza Junosza Richter. 
rka sen8acyjnego procesu" • -

Ulubienica Sz. Publiczności Anna Ondra 
w pikantnej komedji w 12 aktach p. t.: 

Dziewczęta bez posagu 

I 

Pisaliśmy już o tern, że cały sze- Andrzeja Nr. 2, telel. 32.28. 
reg księży Angji jest socjalistami i na- Godziny przyjęć: od 1.30-2.30, dla Pań, od 6- 8 
leży oficjaJnie do Angielskiej Socjali- dla Panów. W niedzielę i święta od 1(}- 12. 

•••••••• I ••••••••• ~ 

SMOLĘ GAZOWĄ: • • ! po zniżonej cenie 

• poleca 

• GAZOWNIA MIEJSKA 

• •• • • • • ul. Targowa· 18. Tel. 69-54. • • • ~ .............•....... ". 
Kasa Chorych m. Łodzi 

Konkurs na dostawę węgla. 
Kasa Chorych m. Łodzi rozpisuje niniejszym konkurs na dostawę 500 tonn węgla ka

miennego kostki l-ej o wysokiej wartości opałowej. 9ferty, zawierające pochodzenie wągla, ofi
cjalne zaświadczenie jego kaloryczności, cenę wraz z dstawą do Centrali lub Lecznic Kasy 
Chorych. terminy dostawy i warunki zapłaty, należy skladać w zamkniętych kopertach do Biura 
Zakupów Kasy Chorych m. Łodzi, ul. Wólczańska 225, pokój 4, na parterze. Termin składania 
ofert upływa w dniu 22 sierpnia 1918 roku. 

;( 

~ 
~ 
~ ;« 

Wielki monumentalny dramat w 10 aktach p. t.: • 
"Zona faraona fi 

W rolach głównych sławy ekranu: 

Dziś i dpi następnych! 
(Ta •••• która pokonała wielbłąda) ~ 

Nad programIII F A R S A Nad programl!l }( 

E. Jannings, H. Liedtke, Paweł Wegener, 
A. Bassermann, L. Salomonowa. Dziś i dni następnych! 

.... --------...... ----..................... I= .... --.......... ~--.I ................... .. 
2 ... 

Wielki dramat sensacyjno-cowboyski z udziałem ulubieńca narod6w, kr61a cowboy6w, nieu6wnany 

p. t •• Ostatni wyścig -TO 
Dziś i dni następnych 

W razie pogody ostatnie 2 seansy -• 4>. Nad programi Nad programI 
KINO W OGRODZIE. .. Komedja amerykańska w 2 akt. 

APOLLO 
16 Konstantynowska 16 

Dziś i , dni następnych! 

18 aktów! Wielki podwójny program I 18 aktów! 
I 

lA KULISAMI KABARETU 
-- Wielki dramat erotyczny. -_ 

W roli głównej: 
Marcela Albani, Sandra Milowanoff, 

Werner Kraus i Alfons Fryland. 

II' 

Mała awanturnica 
= Przepyszna komedja. = 

W roli głównej: 

Vera Reynolds, Michał Varcony 
i Teodor Kozłow. 

••• ~ . 

Na pierwszy seans wszystk'ie miejsca 

pO 50 gr. 

20 aktów Następny program! 20 aktów 
Wielki podwójny program. 

I. Pani nie chce dzieci 
Wielki obraz wystawowy z życia dzisiejszych 

kobiet przewrotnych. 

II. Nie grzesz matko 
= Potężny dramat życiowy, = 

W roli ' głównej: Niezrównana Mary Carr. 



~RZYMUSOW.E LICYTACJE .. - . 
MagIstrat m. Lodzi-Wydział Podatkowy niniejszem porlaje do wiadomości, że w dniu ~9 sierpnia r. b. między 

godz. 9-tą rano, a l-tą popołudniu odbędą się przymusowe licytacje ruchomości, u niżej wymienionych osób za nie-
wpłacone poaatki: . 

" .... .. 
l 

1 Brzozowski F, I<ilińskiego fi 
meble 

2 Biernacki T. Zgierska 77, 6 
worków mąki 

3 Bergier Sz. Zgierska 50 
meble 

4 Borowski Sz. Pomorska 19 
meble 

5 ClIaballski J. Cmentarna 3 
meble. . 

6 Aliassonowa M. Zachodnia ·37 
meble 

7 Ek erman A. Brzezińska 16 
meble 

8 Fuks Sz. Zgierska 52, waga, 
nafta, farb{l 

9 Federman R. Wolborska 24 
meble 

10 QrJss·Litmanowicz H. Północ 
na 8, meble 

11 Oóra S. Zgierska 55 
meble 

12 Checkt N. Zgierska 57 
meble. 

13 Karmioł S. Wschodnia 22 
meble 

14 Kaiserbrecht L. Zgierska 59, 2 
furgony, 4 konie 

55 Czerniakow B. Północna 13 
maszyna do szycia, meble 

56 Kure M. Szkolna 8, kredens 
57 Szpiro F. Szkolna 4, 2 szafy 

worek mąki 
58 Siochet Sz, Szkolna 16 

meble 
59 Wajstuch O. Szkolna 16 

meble 
60 Spodenkiewicz A. Konstant y

nowska 36, 2 tuziny koszul 
męskich 

106 Jabłoń A. Zamenhofa 15, pia
nino, maszyna do szycia, ze
gar, szafa 

107 Jabłoń M. Zamenhofa 13 
meble, . pianino 

108 Jabłoń A. Zamenhofa 13 
meble pianino 

109 Jabło~ M. Zamenhofa 15, pia
nino 46 paczek przędzy ba-, . 
wełnianeJ 

110 Kon D. południowa 24, zegar 
mehle 

111 Krenicki D. Wschodnia 72 
W dniu 30 sierpnia b. r. mię- pianino 
dzy &!odz. 9-tą rano a 4-tą po· 112 Końkowski M. Sienkiewicza 30 

154 Rozenblum Sz. Pomorska 4, 207 Jasiński T. Północna 36, ze-
20 szt. płótna gar meble 

155 Rozenberg D. Cegielniana 51 208 Kurbard H. Cegielniana 66, 
otomana, tremo zegar 

156 Ryba A. Sienkiewicza 4, Szafa 209 Kon M. H. Ki1ińskiego 49, 
157 Szachno L. Ki1ińskiego 86 meble. 

zegar, meble , 210 Krauze J. Południowa .13 
158 Sacharow S. i S. Wschodnia 57 lustro-tremo 

meble 211 Karmazyn Karol, Południowa 
]59 Suwalski J. Kilińskiego 207 18, zegar 

meble 212 Kolp S. PołudniJwa 23, lm 
160 Sztarkman B. Al. l-go Maja 3 szyna do szycia 

meble 213 Kantor 8. Południowa 24 kre· 
16] Szejnfeld L. Zawac1zka 23, me dens 

ble 214 Kahne D. Południowa 24, 
162 Sajde E. Zakątna' 79, meble kredens 

rower, kredens 163 Stetka W. Zakątna 86, maszy' 215 Kenig Sz. Południowa 32, 50 
61 Besse E. Kilińskiego 4fmeble 113 Kesler D. Kilińskiego 16, me . na do pisania kg fasoli, 20 kg. mydla 

południu. 

kasa ogniotrwała ble 164 Smolarski I. M. Piotrkowska 216 K'Jn Rywl{a, Podrzeczna 13, 
62 Bialer T. Kmńskiego 102, 114 Kesler D. Kilińskiego 16 szafa 44, nożyce do krajania N1pie- zegar 

maszyna do pisania, maszy z lustrem ru 217 Klajn M. Przejazd 2, meble 
na do szycia, zegar ścienny 115 Liwerant I. Kopernika 55, for- 165 Sztrauch A. Narutowicza 20 218 Kubiak S. Przejaz:l 4-0 meble 

meble. tepian, kredens maszyna do pisania, biurko 219 Kuźnik W. Przejazd 16, bor-
63 Berkman E. Lipowa 12, zegar 116 Lewin Sz. Kilińskiego 86, pia- 166 Szpiro S Narutowicza 56, ze- } maszyna 

meble. nino, zegar, meble gar ~zafkowv t 220 Kaczmarek S. Przejazd 5], 
64 Brzeziński A. Lipowa 20~ 117 Landau F. i L. Kilińskiego 93 167 Traube A. Zawadzka 17, me-' bufet 

kredens fortepian czarny, meble, ze- ble ~ 221 Karwowski J. 6·go Sierpnia 10 

15 Kleisner J. Zgierska 42 
16 KHer S. Wolborska 

mebl~. 

65 Bojtler C. i A., kredens gar sto;. 168 Tymowski S. Południowa 6 ~ meble. 
30 66 Bilander I. Piramowicza 14 n8 Landau H. Zawadzka 40, pa· tremo ',222 Krdjde E 6-Jo Sierpnia 14, 

meble tefon z płytami 169 Uberbaum L. Piotrkowska 14 tremJ 

17 Karmioł S. O. Wschodnia 22 
meble 

18 Ko :ak IT. Zgierska 23 
meble 

19 Koza i{ Z. Zgierska 23, sofka 
piecyk 

20 Krakowski l. Zgierska 73, 3 
pary koni 

21 Liberman M. H. Łagiewnicka 10 
meble. 

22 Lubochoński J. Wolborska 38 
meble. 

23 Markiewicz A Zgierska 42 
szafa sklepf\wa i kontuar 

24 Na fe\d E. Północna 16 

67 Bursztajn 1., Kamienna 7 119 Lewi ~z. Zawadzka 20, meble 200 szt. płótna 223 Kuśm r.1 M. Traugutt.:! 4, ze-
meble. pianino, zegar, patefon, kasa 170 Unger J. i H. Wólclańska 27 gar, meble 

68 Bnrs/tain L. Kamienna 7 ogniotrwała zegar, meble 224 Klainlerer I. Wólczańska 2, 
meble 120 Landau H. Zawadz1{a 40, me- 171 Weirauch Robert i Syn, Lipo· szafa z lustrem 

69 Bornsztajn ~. Traugutta 9 ble, gram- hn wa 15, maszyna do pisania 225 Kinsler R i S·ka, Wólczań-
maszyna do pisania meble 121 Lewin L. Za~ąftld 13, meble 3 biurka ska 53 krajc-m~szyna 

70 Brzyski L. Wschodnia 25 kasa ogniotrwała 172 Zytnicki M. Południowa 15 226 Krygiel J. WscllOdnia 56, ma· 
meble ma~zyna do szycia 122 Lichtensztajn E. Wó1czańska zegar, pianino, patefon, me- szyna do szycia, 2 sZ'1fy 

71 Bernhard C. Zakątna 62 ma- 52, meble zegar ble 227 L :win S. Kil1ńsk;ego 86, pia-
szyna do pisania 123 Landau H. Zawadzka 40, me- 173 Zduński 1. M. Kilińskiego 50 nino 

72 Berman Ch. Wschodnia 45 bie patefon . zegar, pianino, meble 228 Liberman M. Południowa '1, 
meble 124 Lewin Sz. Sz. Kilińskiego 86 ·174 Ajlenberg, Kilińslriego 49, ze · szafa 

73 Berek Ł. 'Zachodnia 49, meble pianino, zegar, meble ł gar, meble 229 Liberman S. Południowa 2 
maszyna do szycia 125 Lewi Sz. i Rozental L. .la- 1175 Arensztajn M. Południowa ?5 zegar 

74 Biclłer J. Narutowicza 58 wadzka 20, pomocniky zegar 2 szafy, biblioteka 230 Langer J. Południowa lo, 
zegar i pianino 176 Altman, Stary Rynek 2, 2000 szafa z lustrem 

2r nOI,-'Lle 75 Biszkowicz J. Zawadzka 3 ]26 Litwin H. Zeromskie!!o 18, tuz. zeszyt. 231 Lichtensztajn J. Polujniowa 20 
..J głaza J. Łagiewi1icka 38 . ~ meble. pIanino meble, zeg2r, obrazy, brte 177 Bielawski E Cegielniana 63 meble. 

2R Ordynans H. W. Wolborska 23 76 Ciesielscy Sz. A. Ch., małż. pian kas a ogniotrwała meble 232 linchtensztajn M L. Połud-
Czechoccy, KiJińskiego 65 127 Libr~ch P Narutowicza 6, 178 Birencwalg J. Nuruto wicza 49 niowa 20, meble 

rooble 27 Ostrowicki A. J, meble meble . hemo pianino. biurko 233 Łape S tJołudniowa 25, po-
28 Por1alewska A. Oroszan\(a 2 77 Chodzki M. Piotrkowska 14 128 Lwów J Piotrkowska 55, biur 179 Bacharier M. Połul'niowa 15 mocnik-kredens 

10 szt. cukiernic platerow. ko stół patefon 234 Lenkiński L. 6-go Sierpnia 1-1 
meble 78 Dudak Ch. i J. Zawadzka 15 129 Liberman S. i M bracia, Po· 180 Berman M Południowa 80 meble. 

29 Pijanowski S. Łag-iewnicka 41 szafa meble zegar łudniowa 2, szafa z lustrem warsztat tkacki 235 Lejzorowicz ,Y\ Stary Rynek :; 
30 Pinczewski I. Wsch. d[lia 16 79 Domanowicz R. Zakątn!! 85 130 Lewin, Kilińskiego 86, biurko ]81 Berenbaum Sz. 6 go Sierpnia szafa 

menie meble meble 29, kredens, tró>mo 235 Lubińska R. Skwerowa 6, · p.a· 
31 Podczaska A. Zgierska 146 80 Eilenberg J. Lipowa 3, meble 131 Librach J. Traugutta 12, kre 182 Baran H. 6-go' Sierpnia 30 nino 

81 Eisner W. Narutowicza 36 dens, patefon kredens 237 Liwerant l. Kopernika 55, 
meble bl 32 l~ac11ubiński K. bcriewnicka 33 me e ]32 Male H. Leszno 3, kasa o· 183 Bezylle A. 6-go Sierpnia 46 kreden:'> 
illeble .:> 8~ Epsztajn M. Zawadzka l, tua- gniotrwała, 2 biurka, 50 korcy bilard, kredens ,238 Lipszyc A. Pira:noweza 2, 

33 Rychlińska J. Sadowa 12 leta J węgla 184 Bornsztajn M Skwerowa 15 pianino 
maszyna do szycia 83 Fuks M. i J. Lipowa 45 biur- ~ 133 Mondrowicz M. Konstanty szafa biała z lustrem 239 Międrzycki W. Południowa 8, 

34 Rul':nowio. L Wolborska ~9 ko i kasa ogniotrwała ł nowska 1 ]00 par kamaszy 185 B elawski E C~gielniana 63 2 szafy 

f 
84 Ferster J. Wschodnia 57 zegar męskich' meble 240 Miller F. PrzeJ'azd 2, meble 

sza v,. maszyna do szycia, ·2 tkackie warszt. meble 134 Milrad Sz. Wchodnia 21, \ me 186 Birencwajg J. Narutowicza 49 i naczynia szklane 
3~ l:ozPllberg M. Zachodnia 26 85 Ferster J. Wschodnia 57, 48 ble, zegar szafa z lu: trem 241 ~ahle O. Przejazd 20, pia· 

maszyna do szycia meble szt. bawełn. tOW!lru 13 j Milrad Sz. M. Wschodnia 21 ]87 Baruchowa B. Andrzeja 33, mno 
30 Ros n A. Zgiersk!l ~3, ~ szafy 86 Fuks J. Zakątna 57, maszyna meble meble 242 Merczyński D. 6-go Sierpnia 25 
07 l;w l'IS',i .'\1\. • . Łag'ewnicka 30 do pisania ]36 Miętkiewicz L Narutowicza 36 188 Chwalisz A. Południowa 6, meble. 

mehle 87 Fuks J. 7akątna 54 kasa o· meble, żyrandol gazowy tremo 243 Mazur H. Traugutta 10, 
38 Szmi It J. Łaa'ew;Jicka 47 gniotr-.llała ' . 137 Melsz~ajz Z. Kam:enna 7, gar,189 D:!iadek D. Kil!ńskiego 77, meble. 

meble '" 88 Fogel M. Piotrkowsk~ 56, dero ba maszyna do szyCIa 244 Pim,us J. S. i Slenktenberg, 
S9 S~rnaragd Sz. \I.,'olmorska 37 ~IJO szt. towaru .. Chaki" 138 Młynarski J. Przejazd ~O,- tre- 190 Dudelczyk N. Zawadzka 16a, Sien~ie..vicza J5, 200 bU·t. 

mcb.e 89 FISZ H. Ceaielniana 53 kre· mo meblt wódki 
elen" . h , 191 Elechmanowicz J. 6-2:0 Sierp- 243 Pomeran:: F. Wschodnia 63·70 

40 SzyDper I. M .. Zgierska 9" 139 Malewski J. Nowosenatorska ~ 
meblI:' 90 Fraiman D. Zawadzkll fi meble 7 I 9, samo~hód oSJb. firmy lIia 32, szab tremo . 2 szafy 

41 SierpiI1;;ki Sz. Brzezińska 17 yl Oryn llnt J. Wschodnia 50,10 "Ford- 92 Fut'rko M Wólczańska 15, 246 Rozenuelg D. :egielniana 61, 
me ,Jle <;zt. towaru, meble 140 Neuhaus B. K,iEń;;kiego 46, meble. kredens 

4l Toruńczyk Wschodnia 6. zf'g.1r 9'2 Gesner G. Kilil1Skie2,0 24 meble, maSl'tna do szycia, ka 193 Fiszer D. Narutowicza 49, 247 ~ozencwajg H. PoludniJwa 11 
meble kasa og-niotrwała, biurko, ·10 szt sa oaniotrwała meble. 50 kg. mąld, i:'o kg cukru, 

43 Tsakumakis N., Zachodnia 16 towaru '" 194 Oalewscy Bracia, Kolejna 1, 30 kg. grochu 
meble 93 Gold3mer O. KilińskieO'o 74- 141 Nasanowicz N. Narutowicza fi beczek cementu 248 Rozenfeld Sz. Południowa 21, 

44 Torunczyk M. Wschodnia 6 76, kasa ogniotrwała 4 biurka. 28, meble, zegar ścienny 195 O,o<;man W. Narutowicz" 4, maszyna do szyLia, szatd 
meble I 94 GlOsm~.ln W. Pio~rkc:,,~ka. 56 14~ Nower J A1Jdrzcja 39, kre l meble. 249 Ryba A.. Siell ,dewicza 4, kre-

45 Tsak1l1l1akisa M SS-wie, Za- \ 3 maszyny do pIsanIa, bIurko dens . ' 196 Ootlieb Sz. CeJielninna 30, dens 
chodnia 16, meble 95 Grynberg Ch. N. Cegielniana 7 ]43 Prt1szyno:"skl D. ~'powa 3] zegar meble ~ 250 Rad. swcka F. 6-go Sierpnia 7 

46 Urbański A. Zachodnia 21 kredens, zegar stojący kasa ogmotr.wała, b~urko 197 Głowiński A. W. Polu In owa meble. 
maszyna do szycia, L.egar 96 Oroskopf Ch. Lipowa 27, ze- 144 Parzęcze,:,,""kt A. L.lpo.wa 56, 28 meble 251 ~zwarcb~rg L. 10 koszul, 2 
meble gar meble . kasa ogmotrwała, ptantno me- 193 Goldamer O. Kilitlskiego nocn~ szatki 

47 Urbanowski W. Zgierska 51 97 Groskopf H. Ltpowa 27 zegar _ ble r 74-76, maszyna do pisania L52 Segai l. KlllI1S dego 40, zt!gar 
meble, meble . l . 14~ Perle E. M. Zawadzk~ 4, me· , 199 Groskopf J. Traugutta 4. 10' obrns, meolt: 

48 Urbański A. Zachodnia 21 98 Godes t:--. Oda.nska 37, biurko ble, masz.yna do SZyCIa I lIownia meble 253 Szefncro..va f. :J.Hutowicza 49 
meble 4 szt. JedwabiU ., 146 Perle . Zawad~~~ 4~ meble 200 Haman R. Kilińskiego 86, garucruJa, IUcJell:> 

49 Urbanowski W. i J. Zgierska 99 Goldman M. Cegle]nIana 54 147 l:ładzyner. A. KlllUSkl~go 49 pianino, tremo 254 ~zplra Slo Naflltowicza. 56, 
51, meble, maszyna do szycia meble kasa oglllotrwała, meb,e 201 Herling W. Pomorska 15, ze- zegar kredens 
zegar ścienny 100 Ooldberg M. Narutowicza 50 148 Rajngold K. Piotrkowska 88 gar, 2 szafy 255 Llberman J. O. Pl. Dąbrow-

50 Wiązowski B. Wschodnia 8 meble maszyna do pisania, meble 202 Hirsz S. Wólczallska 43, 2 sKIego :L, meble 
meble, zegar ścienny 101 Orosman W. Narutowicza 4 149 Rajsbaum A. Szkolna 17, ze. fotele i56 Zyslnan U. N. Targo\\a 14. 

51 V;~~~~e~~~~c~: ~~~~rs~a~: 102 O~::~ean Ch. Zielona 42 zegar 150 ~~~s~e~J.e Zawadzka 5, bufet, 1'203 ~:~:;~~m~~ J;z~~~~to;;~!:d2e~ l57 ~~~t\~~nowi~zowa S. Poludoio 
ogniotrwała kredens kredens roby wa :tU, zegar, meble 

52 WiJmańsh I. Zgierska 68 103 Herszkowicz A. Pomorska 29 101 RcJberg S. 6-go Sierpnia 251204 Horowicz M. Andrzeja 4), 253 .)zKolnil< M. Ch. Południowa 
meble szafa pianino, kredens kredens ~O, I. szt. materjału półba-

53 Zylbersztajn J. M. Szkolna 30 104 HermaIin H. Zawadzka 1, 100 152 Rabinowicz J. H. Ws('hodnia 205 Jakubowicz H. Południowa 2, weł~lanego 
54 Z~~b~:sztajn J. M. Szkolna 50 105 J~~~h r~~nR~~e~:f~~m8, meble l! 53 ~~d~~~~e, ś~ga~omorska 11, 1206 Ta~~l~; Nicz N. Południowa 15~ ': !i(.IC',k-]liirnlornl.~51iI.rnl,!l!I.i1lI(Ornloml.!Il1'iJ!iMIIII~RII!DiHPiI_fli:!li"I1i~B. 

meble maszyna do szycia meble ł meble. . " ... , 



PRZYMUSOWE L C TILCJ • 
(Dokończenie). 

259 Szatan F. Południowa 25, kre 
dens 

260 Sękowska F. Przejazd 40, 
meble 

261 Spółka Lubelska Sienkiewicza 
9, 2 szt. towaru 

562 Szkudlarek E. 6-go Sierpnia 
22 9 stolików, tremo 

26~ Szlezinger i Taub Piotrkow
ska 38, 2 biurka 1 szt. cajgu 

244 Szenwald B-cia Traugutta 8 
wózek, biurko 

265 Sztajnholll N.D. Wólczańska 
41, meble 

266 Tempel I. Wó1czańska 37, 
tremo 

'267 Wysocki S. Cegielniana 72 
meble 

268 Warhaft B. Narutowicza 3, 
meble 

269 Walfisz E. Piramowicza 2 
gablotka 

270 Witoński W. Południowa 13, 
pianino 

271 Wajs J. Południowa 18, 
meble 

272 Wajl S. Południow<I 32, lustro 
tremo 

273 Weller D. Przejazd 2, 10 swe 
trów, kontuar 

274 Warszawski I 6-go Sierpnia 
~ 1·2:\ ze2"ar m(>ble 

275 Wajnert L. Nawrot 12, 30 par 
kamaszy 

276 Warhaft B. Narutowicza 3, 
meble 

277 Zylberszac W. Skwerowa 13, 
. kredens 

278 Zatorski J., Traugutta 10, 
meble 

279 Zylberszac M. Narutowicza 35 
meble · 

280 Fromer Maurycy Piotrkowska 
61, pianino 

W dniu 31 sierpnia 1928 roku 
między godz. 9-tą rano, a4-tą 

popołudniu. 

281 Bartner M. Piotrkowska 117 
5 kapeluszy filc. damskich 

282 . Cinke J. Wysoka 9, maszyna 
do oisania 

283 Frankowski J. Juljusza 15, 
meble 

284 Ferszt A. Wcdny Rynek 13 
300 klg. owsa 

285 Gutman M. Kilińsldego 61, 
maszyna do szycia, meble 

286 GrzybowscyJ. i M. Sienkie
łWicza 64, 60 kg. mąki, meble 

287 Hensz K. Kilińskiego 130, 
meble 

288 Jabłon M, Zamenhofa 13, 
meble 

289 Jabłon A. ZamenhJfa 118, pia 
11 :no 

305 Tambelli T. R. Lipowa 76, 321 Ramisz P., Piotrkowska 121 290 Kozłowski K. Piotrkowska 273 
meble zegar 

291 Krumholc C. Kilit'iskiego 
5 stoI. marmurowych 

kredens wyrohy ceramiczne, 2 biurka 
67, 306 Amdurski A. Al. Kościuszki 69 322 Rubin K, D. Pusta 9 2 worKi 

otomana mąki' 
292 Litwin H. Kopernika 56 I 58, 

20 maszyn do szycia firmy 
"Singer", 700 chustek, biur-
ko, meble, zegar , 

293 Lipszyc A. Radwańska 9, pia
nino, kredens 

294 Lewit J. Piotrkowska 236, ze
gar, meble 

295 Langhof A. Wólczańska 157 
2 hufety 

296 Orłowska Ch. Zamenhofa 6, 
różny towar kolon. 

297 Pacer J. Piotrkowska 104, 1 
maszyna do ~isania, meble 

298 Rogoziński M. Kilińskiego 60 
meble, lampa gazowa, maszy 
na do szycia, prasa, zegar 
ścienny 

299 Szefner J. Klliliskego 146, 
szafa, maszyna do szycia 

300 Szyffer M, W ólczańska 127 
800 kg. przędzy półwełn. 

301 Sumer B. Nawrot 19, szafa 
sklepowa 

302 Tenenbaum J. Lipowa 85, ka
sa ogniotrwała 

303 Zylberberg N. Sienkiewicza 74 
meble, zegar, 2 żyrandole 

301 Zylbef3zatz L. Karola 8, kre-
dpnc-. 

307 Beker A. Piotrko",!,ska 111, ze 323 RozenŁaI J. [?zl,O ",ska 3, me. 
gar, meble ble 

308 Difenbach G, Rzgowska 33, 324 Rajtber;.!er A, Pi )tr~owska 123 
worek faryny krt'dens 

309 Grosman J. Kilińskiego 57, 325 Sierako J/iak\ A. Napiórko.v-
130 pud. farby emalji ski ego 9, meble 

310 Galusiński S_ PiotrKowska 108 326 Segał S. Kilińs {jego 55, biur-
pianino ko 

311 Janik J Wólczańska 112, 15 327 Sztajman CI!. TargoNa 31, 
kg. mydła. 10 kg. herbaty, meble, 2 wagi; bufety 
otomana 328 Szvffer M, I I ólczańska 127, 

512 Kler S. Targowa 36, 1 worek Ino chustek, 10 pJedó'1J 
faryny 329 SysmiJch J Wólczańska 164 

313 Lenkiński S. Piotrkowska 107, garderoba 
meble 330 Tylko R, R7g0WS;';~ i)1, biur-

314 Lipszyc J. Piotr kowska 152, ko; :3 szafy sklepowe 
szafa z lustrem 331 l}llrich K. Andrzeja 54, me-

315 Lachman E. Rzgowska 7, wa- ble, maszyna do szycia rower 
ga, kontuar, maszyna szte- 33, Weber Sz. Rzgowska 74, 2 
perska worki mąki, pół worka otrąb 

316 Manella A. Rzgowska 3, me- waga wisząca 
ble . 3,.4 Wenske O. Targowa 32, kre-

317 Miller J. Piotrkowska 189, ka- dens 
sa ogniotrwała 3,~5 Tochterman B. Piotrkowska 

318 Merczyński J. Andrzeja 58, 132, meble 
meble 

319 Nowacki S. Piotrkowska 103 .......... ~ ..... ~ ••••• 
fortepian, 

320 Pinczewski F. Al Kościuszki ........... .. 
53, meble, zegar 

OGLOSZE IE. 
Opierając się na Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 10 lutego 1926 roku " uregulowaniu cen przetworów zbóż chlebowych, 

mięsa i jego przetworów, oraz odzieży i obuwia przez wyznaczenie cen" (Dz. U. R. P. N2 18, poz. 101) na Rozporządzeniu Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 31 sierpnia 1926 roku o znbezpieczeniu podaży przedmiotów powszedniego użytku (Dz. U. R. P. 1-i 91, poz. 527, 
art. 8), oraz na uchwale Magistratu m. Łodzi z dnia 16 kwietnia 1926 roku - niniejszem podaję do wiadomości mieszkańcom m. Łodzi 
co następuje: 

. Uchwałą Magistratu m. Łodzi Nr. 736 z dnia 10 sierpnia 1928 roku zostały wyznaczone ceny maksymalne (najwyższe): 

NA PRZETWORY ZBÓŻ CHLEBOWYCH Z~ I kg.1 

w hurcie: 

mąka żytnia 65°10 

mąka pszenna 55010 80 gr. 

w detalu: 

mąka żytnia 65°10 
mąka pszenna 55010 :88 gr. 
chleb żytni pytlowy 65°/0 60 gr. 
chleb razowy 50 gr. 
bułki 1.15 gr. 

W myśl zacytowanego Rozporządzenia Rady Ministrów par. 7 wyżej wyznaczone ceny maksymalne obowiązują na terenie m. Łodzi 
od dnia następnego po ogłoszeniu. 

Zaznaczam, ze zgodnie z § 10 i 11 wymienionego Rozporządzenia Rady Ministrów winni żądania lub pobierania cen wyższych od 
wyznaczonych lub nieujawnienia tych cen w cennikach właściwych przedsiębiorstw handlowych, będą karani przez władzę administrac.yjną 

I instancji według art. 4 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 31 sierpnia 1926 roku (Dz. U. R. P. Nr. 91 z 1926 roku~ poz. 527) 
o zabezpieczeniu podaży przedmiotów powszechnego użytku aresztem do 6 tygodni lub grzywną do 10.000. - złotych o ile 
dany czyn nie ulega surowszemu ukaraniu w myśl innych Ustaw Karnych. 

Łódź, dnia 11 sierpnia 1928 roku. 

Kino Sp. Prac. Państw. 
Sienkiewicza 40. 

ł 
Z powodu remontu kina. wyświetlać 

• się będzie tylko d w a a e a n s e • dzienni~ w ogrodzie. łoszy o godz. 
7.30 i 2-gi o godz. 9·30 w. 

Następny program: Noc ~rzygód Miljarderki. 
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Wice-Prezydent m. Łodzi 

(-) dr. B. Wieliński 
................... _ ............ _ ........................... ~ 

Pełna jaskrawego realiz mu ujawnienia tajemnych pragnień zakwitających dusz młodzieńczych w dziewczęcem okresie 

"Gdy sięzmysly budzą" 
= ' : POrywający drama t w 10 wielkich aktach na tle tragicz~ego splotu przeczystej miłości i żądzy pieniężnej. 

głównych: Imre Radau, Erna Morena i Eliza la Porta. W rolach 

Dla dorosłych! Dla młodzieży! 
Miejski ~ 

* 
I i II serja Wielki wspaniały film podług słynnnej powieści WIKTORA HUGO p. t.: I i II serja 

Kinematograf Oświatowy ~ 

i Tel. 18-26. Dojazd tramwajami 16 i 10. "N Ę D Z N I C y" 
CENY OGŁOSZEŃ. 

Ceny ogłoszeń należy rozumieć za 
wiersz wysokości 1 milimetra. 

Miejscowe = Drobne: Za wyraz 5 groszy (najmniej 50 groszy). Dla poszukujących pracy i o zagubionych dokumentach za wyraz 5 groszy. 
Zwyczajne: Za 1 milimetr jednołamowy 15 groszy. (str. 8 łam.), komunikaty, nekrologi w tekście przed kroniką po 35 groszy (strona 4-łamowa). 

Zamiejscowe o procent i zagraniczne o 100 procent drożej. - - - -

Redaktor odpowiedzialny: AL. NOWAKOWSKI. Drukarnia Udziałowa w Łodzi, ul. Gdańska 101. Wydawca Łódzki O. K. R. P. P. S. 


